بر این اساس ابتدا به جایگاه تعلیم و تربیت در اندیشه فارابی و تعریف تربیت از دیدگاه وی پرداخته می شود. آن گاه مؤلفه های اصلی نظام تربیتی فارابی که شامل مبانی، اصول، اهداف، برنامه درسی، روش تدریس و یادگیری و معلم و شاگرد است، به بحث گذاشته شده است.

## ۲- زندگینامه فارابی

ابونصر محمدبن محمدبن طرخان ابن اوزلغ در سال ۲۵۹ هـ / ۸۷۳ م در «وسبج»،

دهکده کوچکی از شهرستان «فاراب» در ترکستان ماوراءالنهر متولد شد و در رجب سال ۳۳۹ هـ/ ژانویه سال ۹۵۱ م. در دمشق وفات یافت و در «باب‌الصغیر» به خاک سپرده شد (ناظرزاده کرمانی، ۱۳۷۶).

فارابی به منظور کسب علوم و معارف در دوران جوانی به بغداد، که در عصر او «مدینه‌السلام» خوانده می‌شد، رفت و زیر نظر استادان «مکتب بغداد» به تحصیل منطق، صرف و نحو، فلسفه، موسیقی، ریاضیات و سایر علوم عصر خویش پرداخت.